
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00011/2019

Ata dos tra:balhos da Comissão Permanente de Licitação, enca r r eqada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Pavimentação e drenagem em diversas ruas do município de Itapororoca-PB, conforme pI.an iLha
orçamentária e termo de referência.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado ~ 24/08/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 26/08/2019; Diário Oficial da União - 27/08/2019. Licitantes
cadastrados neste processo: A S CONSTRUCOESEIRELI - CNPJ: 33 ..506.391/0001-70; B & F EDIFICARE
ENGENHARIALTDA - CNPJ: 29.842.086/0001-81; B2 CONSTRUCOESEIRELI - CNPJ: 27.944.573/0001-20;
CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13; ESTRUTURALSERVICOS DE CONSTRllCAOCIVIL
E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46; FM SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.658.568/0001-62;
GRAMARECONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676.883/0001-15; JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO
EIRELI - CNPJ: 33.375.398/0001-08; LISBOA ENGENHARIACONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - CNPJ:
29.769.351/0001-43; POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAOEIRELI - CNPJ: 08.438.654/0001-
03; RICAR'rE ARAGAOCONSTRUCOESEIRELI - CNPJ: 30.096.761/0001-50.

Às 09: 15 hor as do dia 11/09/2019, reuniu-se a Comissão Permanente. de Licitação, designada: pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a. participar desta reunião:

ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAOCIVIL E LOCACOES EIRELI
participação válida;

Envelope sem representante:

PQLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAOEIRELI - Envelope sem representante: participação
válida;

JOSE DIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - Envelope sem representante: participação vé.Li.da r

B2 CONSTRUCOESEIRELI - Envelope sem representante: participaçãO válida;

LISBOA ENGENHARIACONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - Envelope sem representa:nte: partiçipação
válida;

CICERO DOS SANTOSCALIXTO - Envelope sem representante: participação válida;

B & F EDIFICARE ENGENHARIALTDA - Representante: BRUNO JOS,É GOMES DA FONSECA, Brasileiro,
Casado, Engenheiro Civil, residente e domiciliado na Rua Glaucia Maria dos Santos Gouveia, 617
- Manaira - João Pessoa - PB, CPF nO 092.779.794-10;

RICARTE ARAGAO CONSTRUCOES EIRELI Representante: GABRIEL RICARTE ARAGÃO
Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua José Ferreira
Apto 602 - Jardim Oceania - João Pessoa - PB, CPF n° 100.9'66.744-07, Carteira de
06745497274 CNH DETRAN;

DE OLIVEIRA,
RamOS, 200 -
Identidade nO

FM SERVICOS LTDA - Representante: WELLINGT.ONTAVA.RESDE QLIVEIRA,
domiciliado na Rua Lui z Leonardo da Silva, 19 - Valentina de Figlieiredo

CPF~O.344-G5teira de Identid~. 256~-PB.

A S CONSTRUCOES EIRELI Representante: I SAIAS CANDIDO FILHO, Brasileiro,
Administrador de Empresas, residente e domiciliado na Av. Acre, 130 - Estados - João
PS, ,CPF nO 146.258.878-60, Carteira de Identidade n° 22861921 SSp-SP;

r

GRAMARECONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - Representante: PHILLIPPE KERVIN PEREI~
NOBREGA, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Dotát;
Sarmento. Meira, 76 - Bessa - João Pessoa - PB, CPF n° 087.103 .124-BO, Carteiral
n° 3298192 SSP-PB;



Em seguida fo.ram identificados os envelopes contendo as propostas e os
habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os
quais tiveram seus conteúdos rubricac;los pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados,
passou a informar: Sess.ão pública suspensa. O res.ui tado da Fase Habili t.ação será publicado
posteriormente. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos
trabalhos será marcada medi e publicação na d.mprensa oficial. Os envelopes contendo a
Proposta de Preços dos li .ta tes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da
Comissão. Facultada a pa nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar,
lavrou-se ,a presente Ata, depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

ESTANISLAúSAN'TOSDEAZEVEDO

RICARTEARAGAOCONSTRUCOESEIRELI

B &F EDIFICAREENGENHARIALTDA

FMS~ GRAMARECONSTRUCOESE. SERVICOSEIRELI



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00011/2019

Histórico da ,Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de .at.uar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Pavimentação e drenagem em diversas ruas do municipio de itapororoca-PB, conforme planilha
orçamentária e termo de referência.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há ~egistro nesta etapa.

- Não há registrQ.

PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA2 . O - DO TRATAMENTO DIFERENC

TAR EST~A,"VEOO

RICARTE ARAGAO CONSTRUCOES EIRELI

B & F iDI FICARE ENGENHARIA LTDA

FMSE~ LTDA E SERVICOS EIRELI



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00011/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Pavimentação e drenagem em diversas ruas do municí.pio de itapororoca-PB, conforme planilha
orçamentária e termo de referência.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando~
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 24/08/2019; Quadro de Divulgação
do Órgão Realizador do Certame - 26/08/2019; Diário Oficial dá União - 27/08/2019. Licitantes
cadastrados neste processo: A S CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 33.506.391/0001-70; B & F EDIFICARE
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 29.842.086/0001-81; B2 CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 27.944.573/0001-20;
CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/000.1-13;ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL
E LOCACOES EIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46; FM SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.658.568/0001-62;
GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676.883/0001-15; JOSE DIONISIO DA SILVA FILj-fO
EIRELI - CNPJ: 33.375.398/0001-08; LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SE.RVICOS EIRELI - CNPJ:
29.769.351/0001-43; POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - CNPJ: 08.438.654/0001-
03; RICARTE ARAGAO CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 30.096.761/0001-50.

Às.09:15 horas do dia 27/09/2.019,reuniu-se a ComissãO Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA.
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, confOrme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e eÍetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI Envelope sem representante:
participação válida;
.JOSEDIONISIO DA SILVA FILHO EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
GRAMARE CONSTRtJCOES E SERVICOS EIRELI Envelope sem representante: participação válida;
CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante: participação válida;
RICARTE ARAGAO CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
B & F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA - Envelope sem representante: participação válida;
LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - EnVelope sem representante: participação
válicia;
B2 CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
FM SERVICOS .LTDA- Envelope sem representante: participação válida;
POLYEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI - Envelope sem representante: par-ti.cí.pação
válida;
A S CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos
apresentados, passou a informar:

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes consi rados inabilitados, ainda
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a di çação do resultado da fase
h~bilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistência expressa dos licitantes de
apresentarem qualquer interposição dê recurso, foram abertos os envelopes contendo as
propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente
rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a informar: Todos os licitantes
apresentara:mpropostas, no aspecto formal, em consonância com as exig·ências do inst.rument.o
convocatório. Considerados os vàlores ofertados por cada proponente, devidamente registrados

no inst.rumentoLicitantes inabilitados por suas documentações não atenderem ao
convocatório:

B & F EDIFICARE ENGENHARIA LTDA;
B2 CONSTRUCOES EIRELI;
CICERO DOS SANTOS CALIXTO;
ESTRUTURAL SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL E LOCACOES EIRELI;
FM SERVICOS LTDA; JOSE DIONISIÔ DA SILVÁ FILHO EIRELI;
LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS E!RELI;
POISEFE CONSTRUCOES, LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI;
RICARTE ARAGAO CONSTRUCOES EIRELI.



no correspondente Histórico da Ata, as observações apontadas durante o processe e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguint'e resultado: ()

Licitante vencedor e. respectivo valor t.otal da centratação: ~19J
GRAMARECONSTRUCOESE SERVICOSEIRELI - Valor: R$ 376.724,94 (valor sem correção) - POSSIVEL
VENCEDOR.
A S CONSTRUCOESEIRELI - R$ 378.762,32 (valor sem correção).

o valor global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a devida
classificação dos licitantes e ão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica
fazendo parte integrante de a ta, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita. Nada m s havendo a constar, Iavr ou+se a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme, vidarnente assinada.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

{YJO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00011/2019

Histórico da Ata dos trabalhos dq_Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Pavimentação e drenagem em diversas ruas do município de it.apo.roroca+Pê , conforme plan í Lha
orçamentária e termo de referência.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Considerad.os os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão,
produziu-se o seguinte resultado:

- GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.
Item (s): L
Valor: R$ 376.724,94 (valor sem correção) - POSSIVEL VENCEDOR.

- Não há registro.

PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA2.0 - DO

~-----
ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

LEANDRO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORORO.CA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUADRO COMPARATIVO DOS PREÇOS APRESENTADOS - ~A DE APURAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 00011/2019

participantes
tI Pavi.mentaçào e - ~;,;n-ag~ em~ diversas
orçamentária e t:~c::_d~ refe..::ê~ia_
GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI- -
,AS CONSTRUCOES EIRELI

~nid. ~t. VI. Unit. va , Total. _CIass.~!_:_
itapororoca-PB, conforme planilh~ruas do município de

UND 1
UND 1

376.724,.94
3'78.762., 32;

1
2

ItapO'roroca- PB, 27 de SetembrO'de 2019

RESULTADO FINAL:

- GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.
Item(s): L
Valor: R$ 376.724,94

TOMÉ


